
ISTITUTO COMPRENSIVO DI RICCO’ DEL GOLFO
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado
Via Roma, 53 – 19020  Riccò del Golfo (SP)
Telefono 0187 925551 – www.riccodelgolfo.edu.it
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prot. Vedi segnatura
Riccò del Golfo, vedi segnatura

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di kit didattici. Codice
identificativo progetto: 10.2.2A- FSEPON-LI-2020-50, Titolo: DIRITTO ALLO
STUDIO. A.S. 2020/2021.

CIG: ZE231840F3

CUP: H36J20000930001

● All’Albo/Sito web dell’Istituto - SEDE
● Agli atti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il
relativo Regolamento di attuazione approvato con R.D. 23
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il Programma triennale dell'o�erta formativa a.s. 2020-21;
VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato con delibera n. 1 del

C.d.I. in data 15 febbraio 2021;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107;

http://www.riccodelgolfo.it/


VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, in particolare l’art.36,
comma 2, lett. a) il quale dispone che “le stazioni appaltanti,
per a�damenti di importo inferiore a 40,000 euro, procedono
mediante a�damento diretto, anche senza previa
consultazione di di due o più operatori economici”;

VISTO che ad oggi non risultano attive Convenzioni Consip con
caratteristiche dei servizi e prodotti rispondenti alle esigenze
di codesta amministrazione;
il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente
Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto il 3 novembre
2019 con delibera n.3, che disciplina le modalità di attuazione
delle procedure mediante a�damento diretto;

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato
nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I –
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola.
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I –
Istruzione – Fondo di Rotazione, approvato con Delibera CIPE n.
21/2018

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n° AOODGEFID/28316 del
10/09/2020 del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione - Direzione
generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia
scolastica e la scuola digitale - U�cio IV, Autorità di Gestione;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’a�damento di
appalti e concessioni»;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’a�damento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici»;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul
procedimento amministrativo»;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018;



RILEVATA l’esigenza fornire agli alunni meno abbienti i libri di testo e kit
didattici;

VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di
acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP - Obbligo
per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi
mediante le convenzioni - quadro (Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013);

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche
mediante convenzioni CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della
Legge 228/2012 (Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013);

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto
che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste per
le PA l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA.,
Sistema Dinamico di Acquisizione);

PRESO ATTO             del fatto che non risulta attiva la convenzione Consip per la
fornitura di libri e kit didattici;

CONSIDERATO         che un’indagine di mercato ha consentito di individuare quale
fornitore la Ditta La Musica S.r.l. con sede in Via Frassina 65,
54033  Carrara (MS);

CONSIDERATO che l'o�erta della ditta La Musica S.r.l. soddisfa lo specifico
fabbisogno dell'amministrazione.

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto è pari ad
€ 1331,97 VA esclusa (euro 1625,02 IVA inclusa);

TENUTO CONTO che l'a�damento in oggetto dà luogo ad una transazione
soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, come
da normativa vigente;

VERIFICATA la copertura finanziaria nel programma annuale e.f. 2021

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa  che sono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

1. l'a�damento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a), D.lgs. 50/2016 della
fornitura di kit didattici per l’avviamento all’attività musicale da concedere in
comodato d’uso gratuito agli alunni del corso musicale alla ditta La Musica S.r.l.,



con sede in Carrara, via Frassina 65, 54033 - P. IVA: 01185850458, per l’importo pari
ad € 1331,97  IVA esclusa (euro 1625,02  IVA inclusa);

2. di imputare la spesa di € 1331,97, IVA esclusa, nell'aggregato Attività A03 Didattica
(“P.O.N. per la Scuola F.S.E.” Sussidi didattici Avviso 19146/2020” Codice
10.2.2A-FSE-PON-CA-2020- della gestione in conto competenza del Programma
Annuale, e.f. 2021 in fase di esecuzione;

3. di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare
fattura elettronica;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 e 3
del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente
Scolastico dott.ssa. Maria Cristina Rosi;

5. di informare la ditta a�dataria in ordine all'obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge 136/2010;

6. di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata sull’Albo on-line
dell’Istituzione scolastica.

Il Dirigente Scolastico
dott.ssa Maria Cristina Rosi


		2021-05-11T06:26:54+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal D.S. dott.ssa Maria Cristina ROSI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




